АДМИНИСТРАЦИЯ АКШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]«25» марта 2024г                               с.Акша                                            № 194

Об  установлении на территории Акшинского муниципального округа Забайкальского края  особого противопожарного режима
     На основании Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановления Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», статьей 8 Закона Забайкальского края от 3 июня 2009 года № 190-ЗЗК «О пожарной безопасности в Забайкальском крае»,  в соответствии с п.7 ст. 15 Федерального закона от  06 октября 2003 года  №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 5 статьи 37 Устава Акшинского муниципального округа Забайкальского края, учитывая решение протокола КЧС и ОПБ  Акшинского муниципального округа Забайкальского края от 25.03.2024 года № 5, администрация  Акшинского муниципального округа Забайкальского края   п о с т а н о в л я е т:

1. Установить с 26.03.2024 года на территории Акшинского муниципального округа  Забайкальского края  особый противопожарный   режим готовности.
1) запретить на срок действия особого противопожарного режима посещения гражданами, в том числе с использованиями транспортных средств, лесов на землях лесного фондах землях иных категорий, включая леса в поймах рек и на берегах озер, за исключением:
а)  организаций и граждан, выполняющих противопожарные мероприятия по тушению ландшафтных пожаров, обеспечивающих ограничения пребывания в лесах и въездах в них транспортных средств;
б)  участков берегов рек в пределах одного километра от границ ближайшего населенного пункта с соблюдением мер противопожарной безопасности;
в)   мест массового отдыха граждан: озера « Долгое», « Делюн», «Кратер-Нур», «Халанда», «Акшинское», «Ячменевское» местечко «Глазной ключ», зона отдыха р. «Смолка» с соблюдением мер противопожарной безопасности;
г) организаций и граждан, при наличии документов, подтверждающих основание и имеющих пропуска на посещение лесов при третьем классе пожарной опасности, выданных Акшинским лесничеством по согласованию с администрацией Акшинского муниципального округа Забайкальского края, сельскими администрациями Акшинского муниципального округа Забайкальского края;
   2)  сбор валежника в соответствии со ст.4 Закона Забайкальского края от 16.10.2008 № 59- ЗЗК «О реализации на территории Забайкальского края отдельных положений Лесного кодекса Российской Федерации» разрешен весь год за исключением периода введения особого противопожарного режима.
  При выписке (выдаче) пропусков по третьему классу пожарной опасности руководствоваться Приказом Министерства природных ресурсов Забайкальского края от 27.04.2017 года № 586 «Об утверждении порядка выдачи разрешения на право пребывания в лесу в период установления третьего класса пожарной опасности».
  3)  запретить на срок действия особого противопожарного режима: разведение костров, проведение сельхозопалов, выжигание сенокосов, сжигание соломы, сжигание порубочных остатков, сжигание мусора.
  4)   рекомендовать с 26.03.2024 года 12 ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС МЧС России по Забайкальскому краю, Акшинскому филиалу  КГСАУ «Забайкаллесхоз», межмуниципальному отделу  МВД России «Акшинский», Акшинскому лесничеству КГУ  «Управления лесничествами Забайкальского края» выставить посты в местах въезда в лесные массивы, организовать совместное патрулирование дорог
 2. Главам сельских администраций администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края:
 а) содержать в полной готовность добровольные пожарные дружины для защиты населенных пунктов от перехода лесных и ландшафтных пожаров;
 б) активизировать работу патрульных,  патрульно – маневренных групп, выставление постов в наиболее вероятных местах въезда граждан в лесные массивы расположенные на подведомственных территориях своих населенных пунктов с целью мониторинга лесопожарной обстановки;
  в) организовать работу наблюдателей из числа общественности, имеющих телефонную связь, довести до наблюдателей телефоны экстренных служб и ЕДДС округа;
   г) о складывающейся оперативной обстановке докладывать в ЕДДС администрации  Акшинского муниципального округа в телефонном режиме два раз в сутки, время докладов определить в 09:00ч, 17:00ч.
   3. Единой дежурной диспетчерской службе Акшинского муниципального округа:
а)  реагировать на все оперативные предупреждения поступающие с ЦУКС Забайкальского края;
б) своевременно доводить до всех заинтересованных лиц информацию о классе пожарной опасности и экстренные-оперативные предупреждения поступившие с ГУ МЧС России по Забайкальскому краю. Информацию о классе пожарной опасности запрашивать в РДС Забайкальского края ежедневно.
  4. Настоящее постановление обнародовать на информационных стендах и официальном сайте органов местного самоуправления Акшинского муниципального округа Забайкальского края.
  5.  Контроль за исполнением данного постановления возложить на главного специалиста ГО ЧС администрации Акшинского муниципального округа Забайкальского края.

Глава  Акшинского муниципального округа
Забайкальского края                                                                             П.М. Капустин